
Ve dnech 5. a 6 října proběhly v Choce-
radech volby do Zastupitelstva obce Cho-
cerady a zároveň s nimi i volby do Senátu 
Parlamentu ČR.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 
CHOCERADY

Ve volbách do zastupitelstva obce se o 
přízeň voličů ucházela dvě sdružení nezá-
vislých kandidátů - SNK – NAŠE OBEC, 
které získalo ve volbách 8 mandátů a 
POJĎTE DO TOHO S NÁMI! 3 mandáty.

Volební účast za oba okrsky byla 55,44%, 
z  toho ve volebním okrsku  Chocerady 
53,33% a ve volebním okrsku Samechov 
70,94 %. 

K  přepočtu hlasů na mandáty se ve vol-
bách do ZO používá tzv. d΄Hondtova metoda.

Prvním kritériem je, aby kandidující 
strana či sdružení získalo 5 % hlasů. V sa-
motném přidělování mandátů pak rozho-
duje hodnota podílu (což je počet hlasů 
získaných pro stranu dělený pořadím kan-
didáta na kandidátní listině). Aby došlo ke 
změně pořadí kandidáta na kandidátní lis-
tině, je dalším důležitým číslem tzv. hrani-
ce počtu hlasů pro změnu pořadí kandidáta 
pro přidělení mandátu.

Bližší informace k výpočtu mandátů:
https://www.czso.cz/csu/czso/metody_
pro_prepocet_hlasu_na_mandaty

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
Volby do Senátu Parlamentu ČR byly ve 

volebním obvodu č. 41, kam patří i obec 
Chocerady, dvoukolové, protože v prvním 
kole voleb žádný z kandidátů nezískal 50 % 
hlasů. První kolo proběhlo současně s vol-
bami do zastupitelstev obcí a druhé kolo 
následovalo o týden později ve dnech 12. 
a 13. října. 

Volební účast v  prvním kole byla 
48,46%, v druhém kole jen 14,15%. Přes-
tože v  obou okrscích (v  Choceradech i 
Samechově) v  prvním kole voleb získal 
nejvíce hlasů kandidát Ing. Jan Borguľa 
(KDU-ČSL), v  celém volebním obvodu 
získali nejvíc hlasů a postoupili do 2. kola 
voleb Mgr. Jiří Kozák (ODS) a JUDr. Ing. 
Ph.D. Zdeněk Hraba (bez politické pří-
slušnosti, kandidující za STAN). Ten zís-
kal více hlasů a pro následujících 6 let je 
senátorem za volební obvod č. 41. 

Iva Vávrová

Zvolení členové Zastupitelstva obce 
Chocerady:                                          hlasy

za SNK NAŠE OBEC
Eva Bubnová           414 
Mgr. Martin Smetana           363 
Petra Zemanová           334 

   Bc. Miloslav Javůrek           311 
Milan Kocábek           366 
Lenka Krejcárková           315 
Aleš Vojslavský           363 
František Kamelský            325 

za SNK POJĎTE DO TOHO S NÁMI!
Milan Bober                                          211 
Martin Dřízhal                                     179 
František Kuliš                                     178
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USTAVUJÍCÍ SCHŮZE
Ustavující zasedání Zastupitelstva obce 
Chocerady se koná v pondělí 5. listopa-
du 2018 od 18.00 ve školní jídelně ZŠ a 
MŠ Chocerady.

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
LISTOPAD A PROSINEC

Deskohrátky
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v neděli 18. listopadu
od 16 hodin v sokolovně

Akce pro děti i pro dospělé – přijďte si 
zahrát deskové hry

Beseda s Michalem 
Vieweghem

V neděli 25. listopadu od 17 hodin
v obecní knihovně

Slavnostní rozsvícení
vánočního stromu 

V sobotu 1. prosince od 16 hodin
na návsi v Choceradech

V sobotu 8. prosince od 17 hodin
na návsi v Samechově

Mikulášská besídka 
pro děti

Pořádá obec Chocerady 
a SDH Samechov

v neděli 2. prosince od 17 hodin 
v sokolovně

Zabijačkové hody
Pořádá SK Chocerady

v sobotu 8. prosince od 11 hodin 

Koncert ZUŠ
Ve čtvrtek 13. prosince od 18 hodin 

ve školní jídelně 

Turnaj ve stolním tenise
V sobotu 22. prosince od 10 hdin

v klubovně SK Chocerady

Divadlo
OVJK zve do sokolovny na hru

„Čertův švagr“ Karla K. Chvalovského 
v sobotu 22. prosince od 19.30 hodin

Náhradníci do Zastupitelstva obce
Chocerady:                                         hlasy

za SNK NAŠE OBEC
Bc. Dobroslav Šanda           294 
Mgr. Miroslava Bažantová           325 
Marie Solařová           288 

za SNK POJĎTE DO TOHO S NÁMI!
Luboš Turek                                          121 
Petra Žáková                                         109 
Martin Bašta                                         142 
Luboš Javůrek           126 
Josef Herda           144 
Ivan Dolejš           117 
Jan Herbst           135

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA V CHOCERADECH

Již rok v  obci funguje pouze 14denní 
svoz komunálního odpadu. Občané kon-
cem roku 2017 žádali změnu objemu nádo-
by podle množství vyprodukovaného od-
padu (popelnice o objemu 80 l, 120 l, 240 l). 
Pokud máte zájem objem nádoby od příš-
tího roku změnit a uzpůsobit současným 
potřebám, prosíme o nahlášení požadavků 
na výměnu objemu nádoby do 30. 11. 2018 
na tel. 317 763 511 nebo e-mail: vavrova@
chocerady.cz 

Iva Vávrová

O D PA DY
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Milí přátelé, 
knihobudka se osvědčila! S potěšením 

konstatujeme, že Chocerady se tímto 
úspěšně zařadily do celostátního projek-
tu KNIHA DO VLAKU. Knihovnička na 
vlakové zastávce je stále slušně zásobená 
a nepoškozená, děkujeme všem, kteří při-
spívají k jejímu provozu.

V  listopadu srdečně zveme na besedu 
se spisovatelem Michalem Vieweghem, 
je nám velkou ctí, že se rozhodl do naší 
knihovny zavítat. Setkání proběhne v ne-
děli 25. listopadu od 17.00, s očekáváním 

vysoké návštěvnosti besedy, prosíme o 
včasnou rezervaci míst.

Nezapomínáme ani na děti – s většími 
čteme a bavíme se ve dvou čtenářských 
klubech, pro ty menší chystáme na sych-
ravý podzim oblíbené ČTENÍ A PROMÍ-
TÁNÍ.

Přijďte se do knihovny podívat samo-
zřejmě také na knížky, k  zapůjčení jsou 
od konce října poslední novinky oblí-
bených českých autorů Patrika Hartla a 
Radky Třeštíkové.

Lucie Vrtalová

Ti, kdo pravidelně chodí Oborským le-
sem, si nemohli nevšimnout velké změny, 
která se udála ve stráni nad poto-
kem hned na kraji lesa. Za oběť le-
tošnímu extrémnímu suchu padl 
smrkový les v  majetku církve, 
který ani ještě nedosáhl mýtní ve-
likosti. Stromy uschly na poměrně 
velké ploše, a proto zde od začátku 
října probíhala rozsáhlá těžba.

Poškozené porosty můžeme 
v  současné době vidět v  širokém 
okolí, je to velmi vážný problém 
celorepublikový. Místy usychají 
dokonce i listnaté stromy, nej-
větší změny ale rozhodně čekají 
smrkové porosty, které se u nás 
pěstují daleko za hranicemi jejich 
přirozeného výskytu – smrk patří 

přirozeně do chladnějších poloh s vyšším 
úhrnem srážek. Dlouhotrvající sucho sná-
ší špatně, mělké kořeny nedovolují čerpat 
vodu z větší hloubky, takže na extrémněj-
ších stanovištích mohou stromy uschnout 

i bez přispění dalších faktorů, častěji je ale 
oslabené napadne lýkožrout smrkový, kte-
rý navíc v suchém a teplém počasí stihne 
za rok více generací.

Lesní hospodáři řeší nejen kůrovcovou 
kalamitu jako takovou, ale také 
velké problémy s  odbytem dřeva. 
Tvář našich lesů se může v brzké 
době velmi silně změnit, velké ho-
liny mohou mít navíc další nepří-
znivý vliv na vodní režim v kraji-
ně… Pro stabilitu lesních porostů 
by do budoucna smrkové porosty 
měly být nahrazovány méně zra-
nitelnými a vůči suchu odolnější-
mi dřevinami. 

Do příštího čísla zpravodaje 
chystáme povídání o těchto pro-
blémech s lesním hospodářem Pe-
trem Košatou.

Klára Růžičková

Většinu plastových odpadů, které vzni-
kají v domácnosti, tvoří obaly od potravin 
a spotřebního zboží. Průměrná česká do-
mácnost takto za jeden rok vytřídí 30,2 kg 
plastu. Celkem je v České republice 144 465 
žlutých kontejnerů na plast, tedy přibližně 
jeden kontejner na 73 obyvatel. Při třídění 
je důležité myslet na to, že je třeba objem 
plastových odpadů před uložením do kon-
tejneru minimalizovat sešlápnutím nebo 
zmačknutím. 

Více než 139 000 tun plastu z obcí za rok 
se následně sváží speciálními svozovými 
vozy, které jsou na straně označeny nápi-
sem, který druh odpadu zrovna sváží. Vy-
tříděné plasty z kontejnerů a pytlů se, stejně 
jako všechny ostatní tříděné materiály, musí 
dotřídit a zbavit příměsi, což se děje na do-
třiďovací lince. Dotřídění plastů (stejně jako 
u ostatních komodit) je velmi významná fáze 

celého cyklu, neboť zde je možné odstranit 
nežádoucí příměsi. Neméně významnou 
funkcí dotřiďovací linky je pak roztřídění 
plastů podle materiálu na základní skupiny 
(PET, fólie, duté plastové obaly, polystyren a 
směsný plast). Každý z těchto druhů se pak 
zpracovává samostatně. Nejrozšířenější a 
zároveň nejžádanější plastový odpad - PET 
lahve, se dotřiďuje obvykle ještě podle barev. 
Podle druhů roztříděné a slisované plasty se 
až ve dvousetkilových balících odvezou z tří-
dící linky ke zpracovatelům, kde se dále drtí, 
perou a přetvářejí na suroviny pro výrobu 
finálních produktů. 

Nejběžnějším produktem recyklace 
plastů je tzv. regranulát, což je vstupní su-
rovina pro výrobu nových plastů v podobě 
malých peciček. Regranulované odpadní 
plasty najdete ve většině nových plastových 
výrobků. Recyklované plasty mají široké 

použití. Pěnový polystyren se zpracovává 
do izolačních tvárnic, případně lehčeného 
betonu a dalších tepelných izolací. Druho-
vě neroztříděné směsné plasty se zpracová-
vají například na stavební a zahradní prvky 
jakou jsou ploty, zatravňovací dlažba, pro-
tihlukové zábrany či zahradní kompostéry. 
Z vytříděných PET lahví se vyrábějí tech-
nická či textilní vlákna a z nich pak koberce 
nebo oděvy, případně nové láhve, vázací 
pásky, apod. Plastové sáčky, fólie nebo tašky 
se převážně regranulují a následně slouží k 
výrobě nových fólií.

Věděli jste, že: již 73 % obyvatel České 
republiky aktivně třídí komunální odpad? 
Obec Chocerady se přitom v soutěži www.
mytridimenejlepe.cz za rok 2017 ve Stře-
dočeském kraji v kategorii obcí s 500-1999 
obyvateli umístila na krásném 29. místě 
z celkem 422 soutěžících obcí.                

Mgr. Martin Smetana

Choceradský zpravodaj
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CO SE  DĚJE  S  PLASTOVÝMI  ODPADY

CO NOVÉHO V  KNIHOVNĚ
NOVÉ KNIHY ZA ŘÍJEN

Terry Hayes – Já, poutník
Daniel Cole – Hadrový panák
Kerry Lonsdaleová – Všechno, co máme
David Michie – Dalajlamova kočka
Patrik Hartl – Nejlepší víkend
Radka Třeštíková – Veselí
Petra Soukupová – Nejlepší pro všechny
Hana Marie Körnerová – Co neodvál ani čas
Vlastimil Vondruška – Intimní historie 
od antiky po baroko
Miloš Zapletal – Nesmrtelní – Slavní 
mladí staříci
Mirka Koníčková - Tvořivý rok – To nej-
lepší z časopisu Rozmarýna a něco navíc…

SUCHO N IČ Í  LESY

http://www.mytridimenejlepe.cz
http://www.mytridimenejlepe.cz


SK CHOCERADY ZVE
Přijďte ochutnat pravou 

ČESKOU ZABIJAČKU
v sobotu 8. prosince

Jitrnice, jelita, ovar, zabíjačkový guláš a polévka,
tlačenka

Začínáme v 10.00 hodin.
Večer živá hudba „ Žraloci“

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
v sobotu 22. prosince od 10 hodin

v klubovně SK Chocerady

Startovné 100 Kč, v ceně startovného občerstvení 

Připraveny zajímavé ceny

Jóga spojuje lidi dobré vůle, přináší nám do životů společ-
nou pozitivní energii, pomáhá nám udržet úsměv na rtech, učí 
nás vnímat a milovat svá těla, radovat se i z drobných úspěchů, 
nejen  při praktikování fyzického cvičení.  Když jí propadnete 
(tak jako já), stane se z ní láska, inspirace, životní styl.

I během letošních letních prázdnin jsme jógu cvičili v par-
ku ondřejovské hvězdárny, tentokrát mohli účastníci přispět 
dobrovolnou částkou do pokladničky pro Hospic Dobrého 
pastýře v Čerčanech. Podařilo se nám vybrat 9516,-Kč. 

Děkuji všem jogínům-přispěvatelům a těším se, až příští 
rok akci zopakujeme! 

Pro příznivce jógy je připraven DRUHÝ DEN PLNÝ 
JÓGY, který se uskuteční v sobotu 24. listopadu v penzionu 
Jaro v Choceradech.  Pro více informací a rezervaci místa mě 
můžete kontaktovat buď telefonicky: 777  122  756 nebo přes 
e-mail: jolana.soukupova@seznam.cz. Budete moci „ochut-
nat“ ranní protažení, probouzení lymfatického systému, jógu 
s prvky reflexní terapie a další jógové pochoutky 

Jolana Kamarýtová, instruktorka hatha jógy

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj

u �u

SLAVNOSTNÍ  V ÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

S JÓGOU PRO DOBROU VĚC
Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

září 2018
Kabát Josef, Chocerady, 65 let

Novák Petr, Vlkovec, 65 let
Neradová Ludmila, Chocerady, 70 let

Pokorná Zuzana Antonie, Vestec, 75 let
Dírerová Libuše, Komorní Hrádek, 65 let

Randová Jitka, Chocerady, 70 let
Speváková Hedvika, Samechov, 85 let

Kerlický Oldřich, Vlkovec, 70 let
říjen 2018

Klauzová Blanka, Chocerady, 70 let
Randová Jaroslava, Vestec, 65 let

Tydlačková Ludmila, Chocerady, 85 let
Řejhová Vlasta, Vlkovec, 70 let
Trojan Miloš, Chocerady, 70 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

V  úterý 9. května 2018 přivítala starostka obce Eva Bubnová 
v sále Lesovny na Komorním Hrádku nově narozené občánky:

K milé atmosféře přispělo vystoupení dětí ZŠ a MŠ Chocerady 
pod vedením paní učitelky Šárky Robové s pásmem básní a písní. 
Poděkování patří Ministerstvu obrany ČR, Agentuře plánování a 
rozvoje lidských zdrojů na Komorním Hrádku za zapůjčení repre-
zentativních prostor Lesovny.

Další vítání proběhne na jaře příštího roku podle počtu přihlá-
šených dětí. Opět připomínáme, že pozvánky posíláme rodičům, 
kteří mají o tuto akci zájem a odevzdají vyplněnou a podepsa-
nou přihlášku v podatelně OÚ Chocerady. Formulář je ke stažení 
na: http://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/.

Iva Vávrová

• Tomáše ENDLA 
• Tomáše KŮDELU
• Matěje SRBA

• Kristýnu POTTIER
• Pavlínu SVOBODOVOU    
• Nicol TŮMOVOU

mailto:jolana.soukupova@seznam.cz
http://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/
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Jak vypadala naše obec před 100 lety? 
Jak ji poznamenala válka a jak prožívala 
příchod nové doby - ustavení samostatného 
československého státu? Pokusili jsme se ze 
střípků informací o obci a jednotlivých osa-
dách poskládat malý obraz té doby. Choce-
rady, Vestec, Vlkovec i Samechov byly v roce 
1918 samostatné obce, i proto jim věnujeme 
samostatné povídání.

CHOCERADY
Fotografie ze začátku minulého století 

ukazují Chocerady stále ještě jako země-
dělskou ves, soustředěnou kolem původní-
ho jádra zástavby. Neexistovala ještě Lipská 
dolní ani horní a kromě středu se starými 
usedlostmi stálo jen několik domků podél 
cesty směrem k ústavu, ke hřbitovu, Malá 
strana a několik 
domků při silni-
ci na Ondřejov.  
Do konce války 
bylo v Choce-
radech 124 čísel 
popisných. 

Podle sčítá-
ní z  roku 1910 
měly Chocera-
dy včetně Ko-
morního Hrád-
ku celkem 557 
obyvatel. Při 
prvním repub-
likovém sčítání 
bylo v roce 1921 
sečteno 658 
obyvatel. O tom, jak se na počtu obyvatel 
vesnice podepsala válka, si můžeme udělat 
obrázek podle choceradské kroniky: Téměř 
z každého stavení povolán jeden neb i něko-
lik branců a postupem války, povoláváním 
starších mužů a novými odvody mladších 
zbavena byla obec skoro úplně mužů k prá-
ci polní schopných, tak že všecka starost o 
hospodářství dolehla na ženy, starce a děti. 
Tu a tam vraceli se sic někteří muži v době 
setby a žní na krátké dovolené, ale dovolená 
taková byla sic často záchranou před smrtí 
neb zmrzačením na frontě, ale pro polní prá-
ci mnoho nevydala… Z první světové války 
se nevrátilo 19 choceradských mužů.  Další 
však zemřeli na následky válečných zranění 
a útrap. V roce 1918 se narodily v Chocera-
dech pouhé 3 děti, porodnost byla ve váleč-
ných letech obecně malá. 

Před válkou postupně začínal přerod „za-
pomenuté“ vsi v  rekreační letovisko. Letní 
hosté sem přijížděli zhruba od roku 1870 a k 
dalšímu rozvoji jednoznačně přispělo vybu-
dování dráhy (dokončena roku 1901). 

Do té doby spojovala Chocerady s hlav-
ním městem jediná silnice přicházející 
směrem od Prahy přes Ondřejov a dál na 
Komorní Hrádek, Divišov a Benešov.  Ne-
existovala ještě silnice k Vestci, ani do Vl-
kovce – zde byla pouze zřízena silnice k za-
stávce místní dráhy. Novinkou byla pevná 
cesta pod skalami postavená v rámci regu-
lace řeky nad vesnicí (dnešní silnička směr 
Marjánka).

Válka znamenala krom bídy a ztrát na 
životech i zastavení veškerého rozvoje obce. 
Ze sčítání z roku 1921 je vidět stále převlá-
dající zemědělský charakter obce: z 459 
pracujících bylo 165 domácích a polních 
hospodářů, 29 rolníků, 118 dělníků, 102 
řemeslníků, 23 úředníků a 22 zaměstnan-
ců. Základem obce tedy nadále byly země-

dělské usedlosti, největší byla hospodářství 
(statky): Salátka – čp.2 (dříve Jejkala), Po-
hůnka – čp.9 (později Nerada), Kopřivy – 
čp.13, Štěpánka – čp.15 (později  Beneše), 
Zachaře – čp.16 (později Přitasila), Šramoty 
– čp.18, Herverta – čp.26 (na místě dnešní-
ho penzionu Jaro) a dvůr farní – čp.1. Vedle 
toho bylo v Choceradech několik menších 
hospodářství: Bláhovo – čp.10, kde bylo i 
kolářství, Kozovo – čp.11, Vojslavského – 
čp.27, Ježkovo – čp. 34 a Klauzovo – čp.80. 

Kromě rolníků tu už i před válkou pra-
covala řada řemeslníků, jakými byli např. 
truhlář, kolář, tesař, kovář, krejčí, švec atd., 
vesnice byla v mnoha ohledech soběstačná. 
K většímu rozvoji živností ale dala podnět 
až nová doba - republika a další rozvoj vý-
letního ruchu.

Drtivá většina obyvatel se ještě i po válce 
hlásila ke katolické víře, byl zde farní úřad a 
farářem byl Josef Pospíšil.

Velká část pozemků polních i lesních a 
také některé budovy v obci patřily až do po-
zemkové reformy v roce 1919 velkostatku

Komorní Hrádek, jehož držitelem byl kníže 
Antonín Zikmund Khevenhüller Metsch: 
patřil k nim dvůr Obora se špejcharem 
(nájemcem byl Josef Židlický), dále Obora 
zvířecí s hájovnou a zámeckou cihelnou, 
knížecí hostinec (pozdější sokolovna) a 
knížecí vinopalna (pozdější hotel Ostende) 
a také rybník na návsi.

Ačkoli se obec usilovně snažila vymoci si 
připojení k benešovskému okresu kvůli lep-
ší dostupnosti (silnice k Benešovu vedla už 
od roku 1842), v této době stále ještě Cho-
cerady patřily k Českému Brodu a soudním 
okrskem ke Kostelci nad Černými lesy. 

Starostou obce byl František Kopřiva, 
obecní úřad sídlil v domě čp. 75 u rybníka. 
Nad pořádkem v obci bděl obecní strážník.

Choceradský mlýn vlastnil v  této době 
Jan Vávra, byl už přestavěn a opatřen mo-

derním válco-
vým zařízením. 

Fungovala zde 
sousedská kovár-
na v čp. 8, jejími 
majiteli byli od 
roku 1850 vlast-
níci 16 chocerad-
ských usedlostí 
a v  pronájmu ji 
měl kovář Fran-
tišek Batelka. U 
zastávky železni-
ce stálo pohos-
tinství Antonína 
Schüllera, další 
byl již zmíněný 
knížecí zájezdní 

hostinec (sokolovna), v čp.35 byl obchod a 
hostinec Adolfa Liebmana. Jaroslav Schück 
zde provozoval výrobu drogistického zboží 
převedenou z Prahy. 

Z dalších služeb nesmíme zapomenout 
na poštu, kde poštmistroval A. Peer, a na 
kampeličku jako spořitelní a záložní spo-
lek z roku 1906. Důležité místo zaujímala 
samozřejmě škola v budově bývalého chu-
dobince - špitálu, čp. 30, tehdy ještě pouze 
národní. Do vyšších tříd - měšťanské školy  
musely děti chodit do nejbližší Sázavy. Ří-
dícím učitelem školy byl Josef Jelínek.

Už před válkou zde stály první vily,  
v ruském stylu postavená vila Šlechtova 
- čp. 17, přestavěná vila - chalupa prof. 
Vycpálka, čp. 24, a vily zámožnějších 
pražských výletníků, např. dvě vily bratří 
Ženíšků, vila Povondrova, Klempfnerova 
atd. Zvláštní význam pro rozvoj obce mělo 
sanatorium pražských elektrických podni-
ků z roku 1915, ve kterém sloužil pozděj-
ší jeho primář MUDr. Bohumil Musil, zeť 
prof. Vycpálka. 

NAŠE OBEC PŘED 100 LET Y

Chocerady v roce 1918



VLKOVEC
Znovu objevená kronika Vlkovce, ač 

byla psána od roku 1930, nám díky pečli-
vosti kronikáře poskytuje i záznamy star-
šího data, včetně období let 1914 – 1918. 
Díky nim dobře víme, že v době před sto 
lety byl Vlkovec poměrně čerstvě oddělen 
od obce Vestec a nově tvořil samostatnou 
obec rozdělenou na dvě osídlené části.

Tou první byla stará zástavba země-
dělských usedlostí v  horním Vlkovci, ke 

které patřily i domy rozmístěné podél po-
toka a staré cesty směrem do údolí k řece 
Sázavě, kde již v té době stálo také nádraží 
číslo popisné 26. Druhou částí byla osada 
Rástoky se sklářskou hutí a několika málo 
domky, které k ní náležely. 

Až do roku 1918 měla obec 29 domů  
a podobně jako v Samechově, došlo v prv-
ních 12 letech nové republiky k výrazné-
mu stavebnímu rozvoji a Vlkovec narostl 
do roku 1930 na plných 59 čísel popis-
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Tři tehdejší spolky 
v obci, Sbor dobrovol-
ných hasičů, Občan-
ská vzdělávací jednota 
Komenský a Tělocvič-
ná jednota Sokol byly 
za války zcela ochro-
meny povoláním na-
prosté většiny muž-
ských členů k  vojsku. 
Deset členů Sokola a 
tři členové hasičského 
sboru se z  války ne-
vrátili. 

Události kolem 28. 
října vylíčil kronikář Jan Kamelský takto:
Na obecních budovách, poště a škole i někte-
rých soukromých vztýčeny prapory v národ-
ních barvách. Několik horlivců strhlo s poš-

ty štít s  císařským orlem a chtělo i ve škole 
z učeben odstraniti podobiznu císaře; na do-
mluvu řídícího učitele a rozvážnějších obča-
nů stalo se tak v tichosti po odchodu školních 

dětí. Došlé ranní noviny 
šly z  ruky do ruky, ra-
dostná nálada všude 
zavládla a den 28. října 
považován už tehdy za 
národní svátek…

Naděje na lepší život 
se nesplnily okamžitě, 
nedostatek potravin a 
vůbec všech životních 
potřeb se nedal naráz 
odstranit.  Ale nicmé-
ně další rozvoj obce na 
sebe nenechal dlouho 
čekat - výstavba no-

vých domů, rozvoj živností, vznik nových 
spolků (Okrašlovací spolek, Baráčníci, fot-
bal, atd.), elektrifikace ... Nastala nová, mo-
derní doba, doba první republiky.   

SAMECHOV
Již v době před sto lety bylo možné Sa-

mechov místně dělit na tři části. Nejstarší 
z nich byla a je horní část Samechova s pů-
vodními chalupami soustředěnými kolem 
návsi. Druhou částí 
je zástavba v  dolním 
Samechově vznikají-
cí v  době po výstav-
bě železniční dráhy 
s  nádražní budovou, 
naproti které později 
přibylo několik vil a 
domů. Třetí částí jsou 
domky na katastru Sa-
mechova naproti Mar-
jánce, kde tehdy spojo-
val oba břehy řeky mís-
to mostu pouze přívoz. 

Až do roku 1918 
čítal počet domů 38, 
z nichž nejvýznamněj-
ší byla budova školy otevřená v roce 1905 
a budova nádraží dokončená v  roce 1901 
(jen pro zajímavost následně od roku 1918 
do roku 1934 přibylo 22 nových čísel po-
pisných!). Většina stavení byla v roce 1918 
ještě roubená, případně kombinovaná  
s kamenným zdivem, krytá doš-
kovou střechou. Novější cihlové 

domy se nacházely pouze v  zástavbě  
u nádraží. 

Obyvatelstvo čítající tehdy kolem 120 
osob se živilo ponejvíce rolnictvím, pří-
padně prací v nedalekých sklárnách v Rás-

tokách (dnešním Růženíně). K  největším 
statkům patřila čísla popisná 7 a 9, o něco 
menší byla hospodářství na číslech 1, 2, 
3 a 4. Starostou obce byl František Pro-
cházka z  čp. 9, který se do svého úřadu 
i ke svým blízkým vrátil ze světové války, 
do níž jen ze Samechova postupně naru-
kovalo 62 mužů! Pamětní deska zasazená 

ve východní straně kapličky nese od roku 
1925 jména devíti z  nich. Světová vál-
ka obecně přinášela obyvatelstvu útrapy  
a živoření. Od jejího počátku v  roce 1914 
pravidelně přibývala nařízení a váleč-

ná opatření, která 
místnímu obecnímu 
úřadu zasílalo teh-
dejší nadřízené C. a 
K.  Hejtmanství v  Be-
nešově. 

Lidé museli pra-
videlně pro potřeby 
války odevzdávat 
předepsané dodáv-
ky brambor, sena, 
obilí, vajec a většiny 
dalších produktů a 
věcí běžné potřeby. 
Naproti tomu byli 
nuceni vyžít z  přede-
psaných dávek, na-

příklad v  přídělu mouky, který v  roce 
1918 činil pouhých 500 gramů na osobu 
na týden. Není divu, že se v  kronice mů-
žeme dočíst, jak moc se obyvatelstvu po 
konci války a vzniku republiky ulevilo. 
Nejbližší léta po roce 1918 tak kronikář 
zaznamenává jako dobu nových nadějí  
a nevídaného rozvoje obce. 

Snímek nádraží v Samechově v roce 1901

Kolorovaná pohlednice z doby kolem roku 1918

Chalupy v horním Vlkovci



VESTEC
Ještě několik let po první světové válce 

byl Vestec „střediskovou“ obcí 
a patřily pod něj osady Bělčice, 
Vráž a Všechvaty, později osa-
mostatněné a dnes součásti obce 
Ostředek. V době vzniku repub-
liky byl Vestec rolnickou obcí 
s několika velkými statky. 

Novou republiku oslavilo osm 
největších vesteckých sedláků 
vysazením osmi lip na místní 
návsi. Byli to Svoboda z  čp. 15, 
Dvořák čp. 16, Šmejkal čp. 2, Ve-
leba čp. 13, Bareš čp. 12, Bareš 
čp. 11, Procházka čp. 7 a Randa  
čp. 8. Většina z  těchto stromů 
zde stojí do dnešních dnů a připomíná tak 
po celých sto let nadšení, s  jakým novou 
dobu vestečtí přijali. Do roku 1918 bylo 
v  obci 27 čísel popisných a funkci staros-

ty vykonával Jan Svoboda z čísla popisné-
ho 15, který později předal úřad Antoní-

nu Barešovi. Kolik mužů z  Vestce přesně 
narukovalo do světové války, to nevíme. 
Jisté je, že zpět domů se již nevrátilo deset 
z nich a jejich jména jsou uvedena na desce 

kamenného pomníku na návsi vedle hasič-
ské zbrojnice. Další, kteří se z války vrátili, 

měli zdraví natolik podlome-
né, že přežili konec bojů jen  
o několik let. Jejich jména však 
nejsou na pomníku uvedena 
(například Karel Randa z čp. 8). 

Vestec neměl na svém území 
žádnou významnější veřejnou 
budovu ani výrobnu a nedošlo 
zde ani k  masivnější výstavbě 
domů (dnes má Vestec 37 čísel 
popisných). Do školy docháze-
ly vestecké děti do nedalekých 
Vodsliv, kde dosud budova bý-
valé školy stojí na návsi při hlav-
ní silnici procházející obcí.

Texty připravili:
Chocerady Ivo Kořínek a Klára Růžičková
Samechov, Vestec a Vlkovec Martin Kůrka
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František Kupka, „flow“ a co všechno 
můžu zažít ve výtvarce

V  úterý 9. října jsme se vypravili do 
Valdštejnské jízdárny v  Praze na výstavu 
Františka Kupky, pořádanou Národní ga-
lerií. Výstava se k nám přesunula z Národ-
ní galerie moderního umění - Centre 
Georges Pompidou z  Paříže. Ve fran-
couzské metropoli Kupkovu výstavu 
shlédlo přes 230 tisíc návštěvníků a zdá 
se, že i v Praze to bude kulturní událost 
sezóny.

Pro nás byl k výstavě připraven do-
provodný program Mezi barvami a 
opravdu jsme se mezi barvami ocitli. 
Nejdříve jsme si povídali o tom, co se 
nám vybaví, když se řekne žlutá bar-
va nebo modrá barva, potom jsme se 
procházeli lesem modravých a žlutých 
odstínů, které děti prosvětlovaly bater-
kami a zjišťovaly, co s  barvami udělá 
světlo. Řádně natěšeni jsme vyrazili do ex-
pozice, kde byly pro děti připraveny další 
úkoly. Nakonec si měl každý vybrat jeden 
„svůj“ obraz, který se mu nejvíc líbí nebo 
by ho chtěl mít doma. Děti byly opravdu 
nadšené, celou výstavu procházely velice 
pozorně, obdivovaly díla i ryze abstraktní a 
nakonec samy spontánně začaly vymýšlet, 

co bychom si mohli namalovat „doma“ – 
tedy v našem případě ve škole. 

Učitel může chtít po dětech, aby se za-
bavily a nerušily. Nebo může chtít, aby se 
naučily různé výtvarné techniky, např. jak 
se míchají tempery, jak se tiskne linoryt…. 
Anebo může chtít děti naučit výtvarně my-
slet. Zázraky se dějí – minimálně ten nád-

herný říjnový den ve slunci Valdštejnské 
zahrady, kdy děti přicházely se svými nápa-
dy inspirovanými dílem Františka Kupky.
Flow“

Slovo „flow“ pochází z angličtiny a česky 
se dá přeložit jako proudění nebo plynutí. 
Je to duševní stav, kdy člověk je tak hluboko 
ponořen do prováděné činnosti, že zapomí-

ná na okolí, přestává vnímat čas a všechno 
ostatní přestává být důležité. 

Možná jste to už zažili a znáte ten po-
cit, kdy po nějakém čase jakoby procitnete, 
vrátíte se do reality a jen zíráte, co mezitím 
vzniklo. „Psychologové tento stav zača-
li zkoumat poté, co byli fascinováni právě 
pozorováním umělců při práci. Umělci, 

především malíři, byli natolik ponořeni 
ve své práci, že zapomínali jíst, pít, a do-
konce i spát.“

Někteří historikové se domnívají, že 
v  tomto vytržení tvořil i Michelangelo, 
když maloval strop slavné Sixtinské kap-
le. Údajně maloval několik dní v  kuse 
a byl tak zabrán do práce, až nakonec 
omdlel únavou. Potom se probudil a pus-
til se znovu do malování ve stavu napros-
tého ponoření.

Flow přichází tehdy, když se 
maximálně soustředěni zcela ztratíte 
v  činnosti balancující na  hraně vašich 
vlastních schopností. A  výsledkem 

je nejen mimořádný výkon, ale i  jistá 
blaženost.

Chcete-li něco podobného zažít (a ur-
čitě to stojí za to!), pusťte se do kreativní 
práce. A kdybyste nevěděli, zeptejte se dětí.

Přeji vám všem krásný, barevný a blaže-
ný  podzim,

Mirka Bažantová

VÝT VARNÝ OBOR ZUŠ

ných. Tomu však předcházelo smutné ob-
dobí velké války, jehož začátek zaznamenal 
kronikář takto: 

„Dne 26. července 1914 konalo se diva-
delní představení v  údolí Hajčice v  Rásto-
kách. Tím samým dnem byla však ve Vídni 
vyhlášena všeobecná mobilizace a už ani di-
vadlo nebylo dohráno a válečná nálada již 

dopadla na místní obyvatele…“. 
Na frontu postupně odešlo z  Vlkovce 

na třicet mužů. Osm z nich se z války ne-
vrátilo. Správou obce byl pověřen Franti-
šek Barták, rolník z čp. 14, na kterého zbyl 
nelehký úkol výkonu válečných rekvizic, 
které muselo obyvatelstvo s  nelibostí sná-
šet. Zápisy prvních poválečných let jsou 

však plné optimismu. V obci se hojně sta-
vělo a přibývalo trvale žijících, neboť se 
jim nabízelo nové zaměstnání v  rozvíje-
jící se sklárně Arnošta Pryla v  Růženíně  
a od roku 1921 i v nové parní pile p. Byliny. 
Horní část Vlkovce zůstala zemědělskou a 
k největším statkům zde patřila čísla popis-
ná 1, 2, 11 a 15.

Pohled na Vestec od Leštiny
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Na konci srpna uspořádal náš klub již 
potřetí v ZŠ Chocerady denní příměstský 
tábor formou soustředění dětí ze spor-
tovních kroužků karate a basketbalu  ZŠ 
Chocerady a dětí z  klubu karate a sebeo-
brany ZŠ Jižní IV. na Spořilově. Počasí jsme 
měli nádherné, takže jsme většinu času 
trávili na novém víceúčelovém sportovním 
hřišti před školou a absolvovali tam větši-
nu míčových her. Další venkovní prostory 
posloužily pro opakování základů karate, 
atletiku i gymnastiku. Čtyři trenéři a tři 
praktikanti se věnovali 45 dětem 9 hodin 
denně. Počet zájemců mezi školáky o tuto 
formu trávení času na konci prázdnin nás 
mile překvapil. Nárůst o téměř 25% je na 
hranici naší kapacity. 

Čtenáři Choceradského zpravodaje 
si jistě pamatují na historické premiéry 
basketbalových a fotbalových utkání mezi 
družstvy ZŠ Chocerady a ZŠ Jižní IV. 

Tentokrát však bylo vše jinak, děti chtěly 
soutěžit ve smíšených týmech. Fotbalový 
turnaj čtyř sedmičlenných družstev exo-
tických názvů proběhl v  duchu fair play, 
a protože to byl 1. turnaj smíšených druž-
stev (kluci – holky, Chocerady – Praha) 
rád uvedu konečné pořadí. 1. Deli team, 2. 
Newim, 3. Danny boyz, 4. Giuseppe team. 
Všichni účastníci tohoto turnaje obdrželi 
krásný diplom. Karatisté se věnovali zlep-
šení své pohyblivosti pomocí strečinku a 
zopakovali si základní techniky i kata. 

Trénovali jsme 4 x denně po cca 1,5 ho-
dinách včetně dalších sportovních aktivit 
během tzv. přestávek (většinou střelba na 
branku nebo na koš). Pozornost si zaslouží 
choceradské družstvo basketbalu. V roce 
2016 porazily Chocerady Prahu 4:2 a loni 
20:2. Letos byl zájem hrát i basketbal ve 
smíšených družstvech. Tato družstva spolu 
hrála každý den odpoledne a jejich sestavy 

se různě obměňovaly. Bojovalo se urput-
ně, děti si někdy postavily i svoje rozhodčí. 
Uprostřed jednoho utkání a lítého boje ke 
mně najednou přiběhla malá basketbalist-
ka a řekla: „Pane trenére, dobře jste nás to 
naučil“, a pokračovala ve hře. Co dodat… 
Snad jen to, že ta snaha dětí o soutěžení ve 
smíšených družstvech (kluků, holek, ma-
lých, velkých, místních i cizích) svědčí o 
kamarádství, zdravém sportovním duchu a 
onom ryzím smyslu pro fair play. Co více si 
můžeme od nastupující generace přát.

V doplňování energie nám významně 
pomáhaly kuchařky školní jídelny. Spoři-
lováci se nemohli dočkat, co jim paní Hla-
váčková letos připravila. Prázdné talíře a 
srocení u nástěnky s jídelním lístkem svěd-
čilo o velké spokojenosti všech mlsných a 
věčně hladových jazýčků. Na dopolední 
svačinu bylo připraveno ovoce - banány a 
jablka a bylo k  dispozici spolu s  minerál-
kami po celý den. Odpolední svačiny nám 

KARATE  MASADA -  LETNÍ  CAMP 2018

Letošní významné výročí sta let od vzni-
ku samostatného Československa jsme si 
jako hasiči připomněli hned při několika 
příležitostech. O účasti našeho sboru na 
slavnostním setkání historických praporů 
v Brně a na největší hasičské fontáně v Pra-
ze už jsme psali v jednom z minulých čísel 
zpravodaje. 

V sobotu 21. července jsme si pak 
sto let republiky připomně-
li slavnostním setkáním a piet-
ním aktem u pomníku padlých na 
samechovské návsi. Setkání bylo zahá-
jeno nástupem hasičů v  uniformách  
a přinesením státní vlajky a his-
torického praporu sboru k  pa-
mětní desce se jmény padlých vo-
jínů. Poté zazněly státní hymny 
České a Slovenské republiky a hasiči 
si společně s  obyvateli Samechova  
a s veřejností z  řad „přespolních“ vy-
slechli zápisy předčítané z dochované 
kroniky obce, kde tehdejší kronikář 
barvitě a pečlivě zaznamenal dění a 
život v  Samechově během první světové 
války i po jejím skončení a euforii prv-
ních roků nové republiky. Poté byla pa-
mátka padlých uctěna položením věnce  
a za zvuků pietní hudby byly odneseny stát-
ní vlajka i prapor. 

Všichni přítomní si mohli prohléd-
nout vystavené dobové dokumenty do-
chované v  kronice i její příloze. K  vidění 
tak byly vyhlášky a jednotlivá nařízení  
C. a K. Hejtmanství v  Benešově, ale i pí-
semnosti vydávané tehdejšími zástupci 
samosprávy. Druhá část programu se poté 

přesunula na hasičskou louku před Same-
chovem, kde se návštěvníkům předvedly 
ženy ze Sokola Chocerady s  nádherně se-
cvičenou skladbou Ženobraní, kterou na-
cvičily pro XVI. všesokolský slet. K vidění 
byla rovněž ukázka „hašení Národního di-
vadla“, o kterou se postaralo družstvo na-
šich malých hasičů. Celý den byl zakončen 
taneční zábavou pod širým nebem, kterou 

nepokazil ani přicházející déšť, a hosté setr-
vali až do pozdních nočních hodin.

Poslední srpnovou sobotu 25. 8. probě-
hl již 11. ročník Hasičského dětského dne. 
Tentokrát i téma jednotlivých disciplín 
odráželo oslavu naší státnosti a průřezem 
historických milníků se děti v jednotlivých 
disciplínách seznamovaly s  důležitými 
událostmi v dějinách české země. Vyzkou-
šely si tak například práci Přemysla Oráče, 
vystoupaly na bájnou horu Říp, seznámily 
se s technickými vymoženostmi průmyslo-
vé revoluce, pomohly uhasit Národní diva-

dlo, až se dostaly ke společnému vytvoření 
státní vlajky a vzniku samostatného Česko-
slovenska. Účast byla hojná a všech 115 dětí 
si odneslo zaslouženou odměnu. Děkujeme 
všem sponzorům a těm, kdo se na přípravě 
i průběhu akce podíleli!

Na 13. září jsme obdrželi pozvánku od 
předsedy Senátu Parlamentu České re-
publiky, pana Milana Štecha, abychom se 
jako účastníci projektu Hasičská fontána 

Praha, zúčastnili slavnostního setká-
ní v  sídle Senátu, kde nám bude spo-
lečně s  ostatními hasiči poděkováno 
za zdárný průběh celé akce. Měl jsem 
tu čest, že jsem mohl na tomto setká-
ní náš sbor reprezentovat. Celá akce 
proběhla v  historických prostorách 
Hlavního sálu Valdštejnského palá-
ce, kde nás přivítal předseda Senátu  
i zástupci Generálního ředitelství HZS 
ČR a zástupci organizátorů fontány. 
Poté jsme z  rukou předsedy Štecha 
přebrali pamětní listy s  poděkováním 
a mohli si prohlédnout historické pro-
story sídla Senátu provázené odborným 

výkladem. Chvíle strávené s  kolegy hasiči 
z celé země byly příjemné a celý slavnostní 
akt vnímáme jako poděkování všem, kdo se 
z našeho sboru hasičské fontány po celé tři 
dny účastnil.

Oslavy výročí republiky bychom v letoš-
ním roce rádi zakončili vysazením „lípy re-
publiky“ s uložením pamětní skříňky v Sa-
mechově a slavnostní valnou hromadou 
sboru, která následně proběhne v  sobotu 
15. 12. v prostorách Hotelu Samechov.

Martin Kůrka

HASIČ I  SLAV Í  100 LET  REPUBL IKY
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Máme stále co dělat – sotva skončil let-
ní tábor, čekaly nás přípravy na celostátní 
akci NOC SOKOLOVEN, která proběhla 
ve dnech 21. – 22. září. Možnost navštívit 
sokolovnu využili zejména rodiče s malý-
mi dětmi, pro které bylo nachystáno cvi-
čení na moderním pěnovém nářadí. Naše 
jednota je nedávno pořídila právě pro 
pravidelná cvičení rodičů s dětmi. A starší 
děti strávily v  sokolovně hezký večer při 
hraní deskových her, s večerní bojovkou a 
přespaly v sokolovně až do rána.

S  novým školním rokem se rozběhla 
naplno činnost obou našich oddílů pro 
děti. TURISTICKÝ ODDÍL už má za se-
bou řadu schůzek. Díky pěknému počasí 
jsme zatím všechna páteční odpoledne 

strávili s dětmi venku a mohli si užít ještě 
i trochu „táboření“ – třeba vaření na ohni 
v přírodě, které po celé léto nebylo možné. 
Oddíl má nyní 22 členů. 

Pravidelná pondělní CVIČENÍ RODI-
ČŮ S DĚTMI začala od října a zveme pří-
padné další zájemce – přijďte se podívat. 
Cvičení je vždy od 16 do 17 hodin ve škol-
ní tělocvičně, pro děti od 2 do cca 6 let. 

Na začátku října začaly také pravidelné 
hodiny COUNTRY-TANCŮ v sokolovně. 
Tančí se vždy v  pátek od 17.45 do 18.45 
hodin v  sokolovně. Bližší informace ke 
všem oddílům najdete na stránkách TJ So-
kol Chocerady.

7. října jsme po loňské pauze uspořá-
dali opět sportovně laděnou akci pro děti 

– CESTU KOLEM SVĚTA. V Oborském 
lese byly pro děti připraveny sportovní 
i tvořivé úkoly – lanové překážky, bludi-
ště, stavby z  přírodních materiálů, to vše 
na motivy zajímavostí z celého světa. Měli 
jsme trochu obavu, že na tuto akci už bu-
deme těžko shánět dobrovolníky, ale pře-
kvapivě mile se jich nakonec přihlásilo tak 
akorát, aby akce mohla proběhnout v po-
hodě, a stejně jako na jaře při Pohádkovém 
lese nám hodně hezky pomohly i děti z tu-
ristického oddílu. 

S  akcemi pro letošek ještě nekončíme, 
srdečně zveme všechny do sokolovny na 
DESKOHRÁTKY - odpoledne s  hraním 
deskových her – koná se v neděli 18. listo-
padu od 16 hodin.

Klára Růžičková

PODZIM V  TJ  SOKOL  CHOCERADY

Téma letošního tábora, který pořádala 
TJ Sokol Chocerady na konci srpna, se do-
cela dobře hodilo k horkému letnímu poča-
sí – podle dobrodružného příběhu J. Verna 
Pět neděl v balónu jsme se vydali do Afriky. 

A dobrodružný příběh se samozřejmě 
hodil i jako motivace k  dobrodružným 
hrám, protože správný tábor by měl dětem 
přinést nejen zábavu, ale také příležitost 
posunout hranice svých možností, překo-
nat trochu nepohodlí i různé strachy a sa-
mozřejmě nevšední zážitky a hodně legra-
ce. A o to jsme se celých pět dní snažili. O 
děti se staralo celkem osm vedoucích, Iva-
na, Růžena, Martina, Klára, Tonda, Luba, 
Bára a Vojta, a dvě praktikantky Johanka a 
Luba. 

Hned první den čekala děti zkouška od-
vahy a obratnosti – lanové překážky, střelba 
atd., aby se připravily na „pobyt v divočině“. 
Důležitá byla pro všechny další dny také 
ochota si navzájem pomáhat, podporovat 
menší kamarády …  Všechny skupiny zís-

kaly „povolení k odletu“, a tak se našich 40 
cestovatelů vydalo na velkou výpravu. 

Každý den je čekaly samozřejmě další 
překážky a úkoly. Třeba „tropická bouře“, 
ze které je mohla zachránit jen rychlost a 
zručnost. Při štafetě, kdy vázaly uzlíky, za-
tloukaly hřebíky atd., se navzájem povzbu-
zovaly tak dramaticky, jako by skutečně šlo 
o život A stejně nadšeně povzbuzovaly i 
nás vedoucí, když jsme se do štafety - pro 
legraci - zapojili také. Bylo to hodně hez-
kých zážitků a někdy ne úplně jednodu-
chých úkolů, „průzkum vnitrozemí“ s ma-
pami nebo „záchrana ztraceného člena 
výpravy“ daly dětem docela zabrat.

Neustálou překážkou bylo po celý týden 
vedro, stejně neúprosné jako v předchozích 
týdnech, a tak jsme program tomu museli 
hodně přizpůsobit. Naštěstí v lese bylo cel-
kem snesitelně, takže dopolední fyzicky ná-
ročnější programy zde byly bez problémů. 
Chvíle odpočinku ve stínu stromů dětem 
zpestřila Lucka, která nám opět pomoh-
la s  výtvarnou činností – děti si vyráběly 

vlastní balóny a každý z cestovatelů si nako-
nec svůj barevný originální „horkovzdušný 
balón“ odnesl na památku domů. Také jsme 
samozřejmě využili horko ke koupání – 
v Ondřejovském rybníce a v řece. Koupání 
na pyskočelském jezu na konci čtvrtečního 
výletu se nám spojilo s nečekaně prudkou 
sprchou z  nebes, takže někteří cestovatelé 
byli trochu mokřejší, než původně chtě-
li. Ale tento jeden z velmi vzácných dešťů 
letošního léta většině táborníků náladu ne-
zkazil.

Extrémní sucho a s  ním spojené ne-
bezpečí požárů nás tentokrát připravilo o 
potěšení uvařit si společné jídlo v  kotlíku 
na ohni, ale nicméně o kuchtění jsme děti 
neošidili. Příprava bramborového salátu se 
ukázala být docela dobrou náhradou. 

Společný týden uběhl jako vždy hrozně 
rychle, užili jsme si s dětmi hodně legrace a 
děti si odnesly, doufejme, hezké zážitky. A 
tak se těšíme, že v příštím roce se sejdeme 
znovu

Klára Růžičková

LETNÍ  TÁBOR

opět přichystala paní Kůdelová z Krámeč-
ku u Hanky na návsi. Její tradiční obložené 
bagetky mají velký ohlas a děti už předem 
projevovaly zájem o možný přídavek. Na 
konci každého dne pak bylo předávání cen 
těm nejúspěšnějším sportovcům za jejich 
snahu a předvedený výkon. Krásné poháry 
si odneslo 15 nejvšestrannějších účastníků. 
Hlavní cenu (velký zlatý pohár) pro ty nej-
nejúspěšnější, nejbojovnější a nejsympatič-

tější sportovce si odnesli: 1. Jaroslav, 2. Míša 
a 3. Terezka. Gratulujeme vítězům i všem 
zúčastněným a těšíme se na další pokračo-
vání tohoto nekončícího sportovního seri-
álu v tělocvičnách ZŠ Chocerady a ZŠ Jižní 
IV. Sportu zdar!

Poděkování náleží: trenérům: Elišce, 
Františkovi a Lukášovi,  praktikantům: 
Kateřině, Veronice a Filipovi, především 
vedení OÚ Chocerady a ZŠ Chocerady za 

poskytnutí tělocvičny,  školního hřiště  a 
jídelny, MŠMT za poskytnutí neinvestič-
ní dotace na rok 2018 z  programu státní 
podpory sportu, MÚ Praha 4 za dotaci 
na rok 2018 na podporu volnočasových 
sportovních  aktivit dětí a mládeže,  OÚ 
Chocerady za poskytnutí dotace na rok 
2018

 
Viktor Vejvoda – předseda klubu


